ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2015                                                                                                    № 197-П

О внесении изменений и дополнений в постановление
Администрации города Шарыпово от 19.12.2014 № 308
«Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края», реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума,  а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края                 на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними»

На основании Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961                   «О защите прав ребенка», Закона Красноярского края от 27.12.2005                            N 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями                     по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам без взимания платы», письма Министерства образования и науки Красноярского края                       от 11.12.2014 № 75-15097 «Об индексации стоимости питания                                   в школах», руководствуясь ст. 34  Устава города Шарыпово,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации города Шарыпово от 19.12.2014                № 308 «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края», реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума,  а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края                 на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними» внести следующие изменения                               и дополнения:
1.1. Наименование и текст постановления после словосочетания                  «либо жестоко обращаются с ними» дополнить словосочетанием «,обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья»                                       в соответствующем падеже.
1.2. В приложении № 1 «Порядок обеспечения бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края», реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума,  а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края                 на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними» к постановлению:
1.2.1. Наименование и текст Порядка после словосочетания                      «либо жестоко обращаются с ними» дополнить словосочетанием «,обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья»                                        в соответствующем падеже, за исключением пункта 2 и пункта 6 Порядка.
1.2.2. Пункт 2 Порядка изложить в новой редакции:
«Горячим завтраком за счет средств субвенций краевого бюджета, предусмотренных на обеспечение горячим завтраком обучающихся                                   в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края», обеспечиваются следующие категории обучающихся из семей:
- со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;
- многодетных, со среднедушевым доходом семьи не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;
- одиноких матерей (отцов) со среднедушевым доходом семьи,                    не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной               в районах Красноярского края на душу населения;
- находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
Горячим завтраком и горячим обедом за счет средств субвенций краевого бюджета, предусмотренных на обеспечение горячим завтраком                   и горячим обедом обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края», обеспечиваются следующие категории обучающихся:
1) подвозимые к данным учреждениям школьными автобусами,                       из семей:
- со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;
- многодетных со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;
- одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи,                        не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной               в районах Красноярского края на душу населения;
- находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию,                     и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются                        с ними;
2) с ограниченными возможностями здоровья, не проживающие                      в интернатах указанных учреждений (ОВЗ).
Указанная мера социальной поддержки осуществляется исходя из расчета стоимости продуктов питания, которая составляет:
Для приготовления горячего завтрака:
- на одного обучающегося в возрасте от 6 до 11 лет включительно                      в течение учебного года 28 рублей 13 копеек в день;
- на одного обучающегося в возрасте от 12 до 18 лет включительно                     в  течение учебного года 31 рубль 93 копейки в день.
Для приготовления горячего обеда:
- на одного обучающегося в возрасте от 6 до 11 лет включительно                      в течение учебного года 42 рубля 18 копеек в день;
- на одного обучающегося в возрасте от 12 до 18 лет включительно                     в  течение учебного года 47 рублей 89 копеек в день.
Субвенции предоставляются на приобретение продуктов питания для приготовления горячего завтрака и горячего обеда, подлежат ежегодной индексации в целях компенсации роста потребительских цен на товары                    и услуги».
1.2.3. Пункт 6 Порядка дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«Получение бесплатного питания детьми, обучающимися                                    в муниципальных общеобразовательных учреждениях, с ограниченными возможностями здоровья возможно при предоставлении родителями (законными представителями) в муниципальные общеобразовательные учреждения следующих документов:
- заявления по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
- копии коллегиального заключения психолого-медико-педагогической комиссии с подтверждением статуса ребенка с ОВЗ, заверенной руководителем ПМПК».
1.2.4. Пункт 7 Порядка исключить.
1.2.5. Пункт 15 Порядка изложить в новой редакции:
«Бесплатное питание обучающихся организуется муниципальным общеобразовательным учреждением в соответствии с установленным графиком учебного процесса в течение учебного года».
1.2.6. Приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2.7. Приложение № 2 к Порядку изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя Главы города Шарыпово по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление  вступает в силу  в день, следующий                     за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник  города Шарыпово» и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Шарыпово                        в сети Интернет и распространяются на правоотношения, возникшие                       с 01.01.2015 г.

[bookmark: Par27]Глава города Шарыпово                                                                  В.Б. Баршинов
[bookmark: _GoBack]

Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Шарыпово
от 16.11.2015  № 197-П

 «Приложение № 1
к Порядку»

Директору
____________________________
                                                                                                  (Ф.И.О.)
____________________________________________
                                                                                            (наименование МОУ)
от ___________________________________________
                                                          (Ф.И.О. родителя (законного представителя))
Проживающего(ей) по адресу:
_____________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного питания

Прошу предоставить моему сыну (дочери) ___________________________, обучающемуся (ейся) __________класса,
     (Ф.И. обучающегося (ейся))
питание без взимания платы из расчета ________ рублей в день                          в течение учебного года, в связи с тем, что обучающийся (аяся):
из семьи, со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения / из многодетной семьи со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения / воспитывается одинокими родителями со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения / с ограниченными возможностями здоровья.
Рассмотрение заявления прошу осуществить в моем присутствии /                  без моего участия. В случае изменения оснований для получения питания                           на бесплатной основе обязуюсь незамедлительно письменно     информировать руководителя муниципального общеобразовательного учреждения. Несу  полную  ответственность  за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении.
Приложения:
 - решение социальной защиты населения (кроме обучающихся                            с ограниченными возможностями здоровья);
- копии удостоверения многодетной семьи;
- копии документов (сведений) одиноких родителей.
- копии коллегиального заключения психолого-медико-педагогической комиссии с подтверждением статуса ребенка с ОВЗ, заверенной руководителем ПМПК
_______________                                                      «____» __________20___ г.
          (подпись)
Приложение № 2
к постановлению Администрации
города Шарыпово
от 16.11.2015  № 197-П

«Приложение № 2
к Порядку»

СПИСОК
обучающихся в муниципальном общеобразовательном учреждении муниципального образования «город Шарыпово Красноярского края»
_______________________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)

из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения; из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения; воспитывающимся одинокими родителями со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения; из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними; с ограниченными возможностями здоровья:

	№ п/п
	ФИО обучающегося
	Класс
	Адрес
	Основания для получения питания на бесплатной основе
	Примечание

Директор  _____________________        ____________      _________________
                           (наименование МОУ)                       (подпись)                        (Ф.И.О.)
                                                                                             М.П.